

**Referat fra Agendaråds møde den 25. november 2021 – on-line**

<b>Deltagere</b>		
	Knud Anker Iversen (KAI) Formand for A 21	Dansk Cyklist Forbund Vest-egnen
	Niels Egebjerg	Friluftsrådet
	Claudio Pannicelli – CP	Erhvervsforum
	Arne Schøller Larsen (ASL)	Natur- og Miljøchef, HTK
	Henriette Voigt (HV)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Erik Larsen (EL)	Ejerforeningen Taastrup Have
	Niels Bjerre (NB)	Vandrådet suppleant, Fløng vandværk
	Birgit Larsen (BL)	Vibo Hedehusene
	Arne Lie (AL)	Danmarks Sportsfiskerforbund
	Svend Grønlund(SG)	Bilaug
	Claus Dahl (CD)	Driftsbyen
	Bodil Josephsen – (BJ)	Danmarks naturfredningsfor- ening (DN)
	Torben Nielsen (TN)	Reerslev Landsbylaug
	Jan Sørensen – JS	Danmarks Jægerforbund
	Poul Neumann	Sengeløse kommunalforening
<b>Afbud</b>		
	Peter Faarbæk (PF)	Byrådsmedlem, formand for PMU
	Elsebeth Gludsted (EG)	Dansk Ornitologisk forening
	Jens Peter Simonsen (JPS)	Naturstyrelsen Vestsjælland
	Emil Viskum (EV)	Miljø- og Energicenteret (MEC)
	Anders Hjort-West – AHW	Dansk landbrug
<b>Ikke mødt</b>	Kroppedal	

1. Godkendelse af referat og dagsorden
2. Friluftsstrategi v/ Jesper Kristensen, fritidskonsulent fra Fritid- og Kulturcenteret  
Link til friluftsstrategien [Dokumentvisning \(htk.dk\)](#)  
Baggrunden for at denne strategi er blevet udarbejdet, er fordi, der har været en stigning i friluftslivet og brugen af kommunens grønne områder. Der er taget afsæt i Udviklingsstrategien, Natur- og friluftspolitik, Idræts og Bevægelsespolitik, Sundhedspolitik og i "Bevæg dig for livet-visionsaftalen". Coronatiden har med al tydelighed vist, at der er et stort behov for en friluftsstrategi, og en plan for udvikling af bæredygtigt friluftsliv og aktiviteter, hvor naturen kan holde til det. Strategien er bygget op omkring grønne hjerter (Hedeland, Hakkemosen og Røjlegrøften, samt nu også Sengeløse Grusgrav), grønne korridorer (maratonruten og øvrige stier), naturringe (korte rundture i f.eks. Mølleholms området ad grønne stier), arrangementer og formidling.  
ASL – hvad tilfører planen. JK fortæller, at mange af disse grønne områder er en velbevaret hemmelighed. Derfor vil man gerne sætte fokus på og fortælle om stedernes eksistens, samt lave aktiviteter her, så flere mennesker bliver opmærksom

på friluftsmulighederne. Strategien er blevet politisk vedtaget i januar, og allerede nu er der igangsat 18 visionsplaner for forskellige områder i kommunen. Der er givet 750.000 kr i perioden 2022-2026 til visionsplaner. Hedehusgården i den øverste del af Hedeland og indgang til dette store friluftsområde, er nu ved at blive omlagt. Arbejdet forventes at være klar til spejdernes lejr i 2022.

Formidlingsdelen er der endnu ikke kommet så meget gang i endnu. Men der arbejdes på projektet "spis din kommune", udvikling af naturens dag og formidling af bl.a Sengeløse Grusgrav.

CP – Turistforeningen har netop sendt et kort til trykning om rekreative muligheder i kommunen. CP opfordrer til et samarbejde med kommunen omkring de friluftsmuligheder, der findes. Flere oplysninger om Høje-Taastrup Turistforening kan findes på dette link [Høje-Taastrup Turistforening \(hojetaastrup.dk\)](http://hojetaastrup.dk)

Jesper har efterfølgende oplyst, at han ikke fik nævnt appen "OplevHTKappen", hvor formidling af de grønne områder i kommunen er.

### 3. Siden sidst herunder orientering om vild kommune, naturobservantgruppe, naturens dag v/ Claus Dahl og Knud Anker Iversen

Der har været stor interesse for at komme ud i naturen og derfor har kommunen også kastet sig ud i at deltage i den landsdækkende biodiversitetskonkurrence "Vildest kommune".

Inden for emnet vilde haver er der lige blevet udarbejdet og husstandsomdelt en folder. Folderen beskriver, hvordan man selv kan gøre for at tilgodese og forbedre biodiversiteten i haver, ejendomsselskaber og virksomheder. I projektet indgår rådgivning om hvordan man får gjort sin have mere vild. 100 haveejere kan få rådgivning. I 2022 kåres den vildeste have.

Vilde boligorganisationer – her vil der også være direkte rådgivning om at gøre de grønne områder mere vilde i boligområderne. Virksomhederne er også med og vil rigtig gerne gøre noget.

Vild kommune – Vej- og parks driftspersonale har alle været på kursus om biodiversitet, og det har givet en god fælles forståelse for indsatsen. CD fortalte om at i år har kommunen 25-års jubilæum som giftfri kommune, og nu er vi i gang med at omlægge 110 ha kommunale landbrugsarealer til vild natur.

Naturens dag. Der har igen i år været afholdt Naturens dag, hvor der blev arbejdet med insekthoteller i form af kvasbunker og bladbunker. ??

Vil man læse mere om Høje-Taastrup som Vildest Kommunen kan man finde flere oplysninger på dette link. [VILD | Høje-Taastrup Kommune \(htk.dk\)](http://VILD | Høje-Taastrup Kommune (htk.dk))

AL – efterspørger folder til boligområderne til inspiration. CD oplyste at folderen både er for private haver, og boligforeninger.

PN – Glad for at høre at kommunen tager landbrugsarealer ud af drift. CD- Alle kommunens arealer er lagt ud som udyrket arealer til udvikling af naturen. PN spørger videre om nogle områder kunne anvendes til skovrejsning. CD- En del af områderne er byudviklingsområder og udlagt i kommuneplanen. Her kan der ikke rejses skov på.

KAI – Dejligt at der laves en så målrettet indsats. Ser frem til, at kommunen også tager fat i landmændene. Kunne godt tænke sig, at man arbejdede med skovlandbrug. CD fortæller, at hvis kommunen vinder "Vildest Kommune"-konkurrencen vil nogle af pengene blive brugt til at formidle og snakke med landbruget om naturudvikling.

Naturobservantgruppen. CD fortæller at app'en, hvor man har lagt data ind, er blevet lukket ned. Og nu skal man finde ud, hvad data skal bruges til. Det er planlagt, at der skal arrangeres et møde om det videre arbejde.

AL – fortæller at man i Albertslund har en borgergruppe, der til næste år i maj vil afholde en bioblitz. Bioblitz går ud på, at man i et udvalgt område i et bestemt tidsrum registrer så mange arter som muligt. HV kunne oplyse, at der gøres nogle af de sammen overvejes om at afholde en bioblitz f.eks i Sengeløse Grusgrav.

4. Orientering fra opgaveudvalg § 17 stk. 4 og bæredygtighedsudvalget v/Knud Anker Iversen og Claus Dahl  
Opgaveudvalget består 5 byrådsmedlemmer, repræsentanter fra erhvervslivet, boligorganisationer, landsbylaug, Miljø- og Energicentret, Fjernvarmen og Agendarådet. Derudover er der tre repræsentanter fra administrationen. Der har været afholdt 3 møder. Første møde har alle haft mulighed for at komme med input til aktiviteter omkring kommunens klimaplan. 2. møde omhandlede ladestandere til el-biler. 3. møde omhandlede kommunens indkøbspolitik i forhold til bæredygtighed.  
Kommunen som virksomhed har de sidste 2 år haft en tværgående bæredygtighedsgruppe, hvor man ser på, hvordan man kan gøre ting mere bæredygtigt. Feks. genbrug af beton og jordhåndtering inden for kommunens grænser bl.a ifm rådhusbyggeriet. Der er lavet en lille film om dette arbejde ifm City Loop projektet. [Guidede ture | Gate 21](#)  
I det kommende år vil der blive sat ressourcer af til, at udarbejde en kommunal bæredygtighedsstrategi.  
AL spurgte til, hvordan kommunen arbejder med CO2 optag i træer og skovrejsning. ASL fortalte, at arbejdet ligger i skovrådet  
AL bemærkede, at hvis HTK ikke har skovrejsningsarealer, at man kunne se på udenbys arealer og køb af CO2 kvoter.
5. Nedsættelse af arbejdsgruppe vedr. kommuneplan (deadline 09.01.2021) v/ Knud Anker Iversen  
KAI opfordrer agendarådets medlemmer til at gå ind og gennemgå kommuneplanforslaget, der lige nu er ude i høring. Dem der har interesse i denne opgave kan sætte sig sammen og lave et høringssvar. Følgende meldte sig til arbejdsgruppen AL, NE, EL, PN og KAI.  
ASL – holdt et indlæg om de ændringer i forslag til kommuneplan indenfor emnerne landskab, natur og friluftsliv. Slideshowet vil blive udsendt efterfølgende.  
NB bemærkede at en af de største motorvejsudfletninger er blevet udpeget, det lyder selvmodsigende. ASL fortalte at feks jernbanestrækningen er en spredningsvej, og derfor har man taget motorvejsudfletningen ind i kommuneplanen med henblik på at have mulighed for at udvikle naturværdierne her.  
EL vil gerne arbejde specifikt med Selsmosen, og dette områdets udvikling.  
AL – vil gerne rose at forvaltningen har taget St. Vejleådal med. Det undrer dog, at man ikke har set på drænrør og potentialet i dette. ASL fortalte at i Vasby og Senge-løse moser har vi rigelig med vand. AL fortalte at det er ønskeligt at der er mere vand i områder, for at forøge og skabe bedre forhold for biodiversiteten. Kommunen blev opfordret til at tænke mere kreativ omkring, hvordan man kan bruge drænvandet til at øge biodiversiteten. Lavbundsjord og reduktion af CO2, er der ikke meget af i kommunen. Der blev spurgt til spredningskorridor og kommunens overvejelser om, der er behov for faunapassager. I Albertslund har man set på blå og grønne korridorer. Hvis vi ønsker mere biodiversitet, bør kommunen arbejde mere med spredningskorridorer. ASL fortalte at vi venter på padderapporten, hvor der kan vise sig behov for, at der arbejdes med at forbedre levestederne for padderne.
6. Ansøgninger til Natur og Miljøpulje. Ansøgningsfrist 15. november 2021. v/Knud Anker Iversen. Indkomne ansøgninger var udsendt forud for mødet.  
Der er indkommet to ansøgninger, en fra Gadehavegård med insekthoteller, og en fra Reerslev om en naturlejeplads.  
Der tildeles 10.000 kr. til Gadehavegårds insekthoteller, og der opfordres til at der anvendes bæredygtigt genbrugsmaterialer.  
Reerslev by og naturlejeplads – en tidligere bevilligede til et projekt om bistader i Reerslev bliver ikke udført, derfor flyttes de 12.098 kr. til dette projekt.
7. Valg til agendaråd i perioden 2022-25 v/ Arne Schøller Larsen

Faste medlemmer. Her skal de faste medlemmer hver især sende en mail om hvem, der i den næste kommende valgperiode, varetager værget. Husk også at oplyse en hvem der er suppleant. Frist for tilbagemeldingen gerne den 11. december eller senest inden jul.

Der afholdes valg til agendarådet for de 3 valggrupper. Valggrupperne består af afdelingsbestyrelser i lejerboliger (2 medlemmer) her sidder i dag Erik Larsen fra Tåstrup Have og Birgit Larsen fra Vibo Hedehusene. Erik modtager genvalg.

Bylaug/landbylaug (2 medlemmer) her træder Torben Nielsen fra Landsbylaug og Poul Neumann fra Sengeløse Kommunalforening tilbage, her skal vælges to nye repræsentanter og to suppleanter.

Den sidste valggruppe er "øvrige foreninger" (2 medlemmer) her har Svend Grønlund siddet for biavlerforeningen, og Knud Anker Iversen for dansk cyklistforening.

Valgmødet er annonceret i lokalavisen og afholdes på rådhuset den 9. december i mødelokale B101. For at blive valgt til agendarådet skal man møde op til valgmødet. De 10 faste organisationer kan dog nøjes med at sende besked om hvem der repræsenterer dem.

På det første møde i det nye agendaråd skal der vælges en repræsentant fra agendarådet til skovrådet. Der er blevet spurgt til, om der i dag sidder en repræsentant fra Fløng By lang. Det gør der, og det er Tommy Rosenlind.

8. Orientering fra administrationen om BNBO, lavbundsjørde, visionsplaner herunder bl.a. Sengeløse Grusgrav, samarbejde om informationsmateriale for trekantsområdet ved Røjlegrøften mellem Høje-Taastrup, Ishøj og, Albertslund, nyt fra City Loops projektet (film)

CD fortalte om de 18 visionsplaner. Politisk er det aftalt, at der ikke må være mere end 1000 m til nærmeste naturområder. Der er igangsat arbejde med 18 områder – og der har været afholdt borgermøde med input til udvikling af alle 18 områder. Visionsplanerne bliver forlagt politikerne til februar 2022. Der er afsat 750.000 kr til at gennemføre tiltag og udvikling af områderne.

Grundet det fremskredne tidspunkt udskydes punktet om BNBO og lavbundsjørde til næste gang.

9. Bordet rundt  
Udskydes til næste gang grundet det fremskredne tidspunkt.

10. evt.

11. Mødekalender 2022  
Torsdag den 20. januar 2022  
Torsdag den 05. maj 2022  
Torsdag den 01. september 2022  
Torsdag den 24. november 2022